(1) « Consensus enim dicit concordiam aliquorum duorum, et ita consursum actuum rationis et voluntatis in unum. Eligere etiam includit in se rationis iudicium et votum appetitum; et ita quemadmodum consentire et eligere, etsi unus actus esse videatur, tamen diversos actus in se includit, sic liberum arbitrium etsi videatur una potentia, tamen diversas in se potentias complectitur, ita quod ex concursu illarum se invicem adjuvantium, resultat in nobis regimen potestatis perfectæ », *II Sent.*, 25, 1, un. 3, ad 5^m, t. II, p. 599.

(2) « Aliqua vero potentia facilis est ad aliquem actum per se ipsam, non tamen sola, sed cum alia; et sic potentia rationalis, sine aliquo habitu superaddito, ex sola conjunctione sui cum appetitu nata est in actum consentiendi et intelligendi exire... Non est habitus superadditus per gratiæ infusionem, vel per innatam dispositionem, sed potius dicitur esse habitus, quo ratio et voluntas suis actibus dominantur; qui quidem est in eis ex sua naturali origine, pro eo quod naturaliter istae duae potentiae in eadem substantia sunt radicatae, nec contingit unam ab altera separari », *II Sent.*, 25, 1, un. 5, Concl., t. II, p. 603. Dans cette collaboration, la connaissance intellectuelle prépare l'acte et le rend possible en lui fournissant son objet; mais la volonté l'achève et l'accomplit en élisant l'objet ou le rejetant; c'est pourquoi le libre arbitre est principalement volontaire : « Et sic patet quod libertas arbitrii sive facultas quae dicitur liberum arbitrium, in ratione inchoatur et in voluntate consummatur. Et quoniam penes illud principaliter residet, penes quod consummatur, ideo principaliter libertas arbitrii et dominium in voluntate consistit », *II Sent.*, 25, 1, un. 6, Concl., t. II, p. 605.

Si le libre arbitre se fonde sur l'inséparabilité de deux facultés entre elles et par rapport à l'âme, on peut conclure immédiatement que le libre arbitre est inséparable de l'âme raisonnable, bien que l'exercice même du libre arbitre puisse quelquefois lui demeurer interdit. Remarquons, en effet, que le libre arbitre est en soi une perfection indestructible de la volonté et qui lui est en quelque sorte coessentielle. Le moyen le plus direct de s'en assurer est de se demander si Dieu lui-même pourrait contraindre le libre arbitre et le déterminer à son acte par une violence exercée du dehors. Il va de soi que si l'on demande simplement : Dieu peut-il contraindre l'homme à vouloir quelque chose en annihilant momentanément sa liberté, la réponse affirmative ne laissera place à aucun doute; la puissance de Dieu est telle qu'il peut le faire si bon lui semble, et rien ne lui interdirait de dépouiller une âme de la perfection qu'il lui a conférée. Mais si l'on prétendait que Dieu fût capable de contraindre un libre arbitre sans le priver de sa liberté et par conséquent sans le dépouiller de sa nature propre, on affirmerait une proposition qui serait non seulement fausse, mais même inintelligible, parce qu'elle impliquerait une contradiction. Dès lors, en effet, qu'un libre arbitre est libre, s'il veut quelque chose, il le veut librement, et dès lors qu'il est volontaire, s'il veut quelque chose, il le veut volontairement et de son propre mouvement. Or, si l'on admet pour un instant l'hypothèse absurde d'un libre arbitre qui serait contraint, on suppose que, voulant quelque chose, il la veut servilement, malgré soi, et, pour ainsi dire, malgré la volonté qu'il en a. Dire que le libre arbitre est contraint, c'est donc dire en somme que l'acte du libre arbitre est, à la fois et sous le même rapport, libre et servile, volontaire et non volontaire. Si donc ce qui enferme en soi la contradiction est impossible même à la puissance divine, puisque le contradictoire est du non-être, nous pouvons conclure avec assurance qu'il est impossible à Dieu même de contraindre une liberté et qu'il serait par conséquent plus déraisonnable encore d'attribuer un tel pouvoir à l'un quelconque des êtres créés (1).